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Zavod za zapošljavanje 
Crne Gore objaviće krajem 
marta tekuće godine drugi 
javni poziv za dodjelu bespo-
vratnih sredstava za samo-
zapošljavanje, od 3.000 do 
7.500 eura. To je drugi od tri 
planirana poziva koji će se 
objavljivati na godišnjem ni-
vou u okviru 3,5 miliona eu-
ra dodijeljenog granta Zavo-
du za zapošljavanje.

Ta sredstva su obezbijeđe-
na iz pretpristupnih fondo-
va Evropske unije (IPA) i to 
kroz Program Evropske uni-
je i Crne Gore za zapošljava-
nje, obrazovanje i socijalnu 
zaštitu, a koji predstavlja 
kontinuitet uspješne sarad-
nje Evropske komisije i Vla-
de Crne Gore u oblasti soci-

jalne politike, te politika za-
pošljavanja i obrazovanja, 
kao i podrške i pomoći De-
legacije Evropske unije u Cr-
noj Gori. Projekat “Podrška 
samozapošljavanju” Zavod 
sprovodi u saradnji sa Dele-
gacijom Evropske unije u Cr-
noj Gori, Ministarstvom ra-
da i socijalnog staranja i Mi-
nistarstvom finansija.  

U susret drugom javnom 
pozivu, predstavnici Zavoda 
obilaze opštine na sjeveru i 
promovišu Program gran-
tova za samozapošljavanje.

“Na ovaj način pokazuje-
mo posvećenost Vlade Cr-
ne Gore, Ministarstva rada i 
socijalnog staranja i Zavoda 
razvoju sjevernog regiona, 
gdje je najizraženija nezapo-
slenost. Posvećeno realizu-
jemo mjere i programe ak-
tivne politike zapošljavanja, 
usmjerene ka povećanju za-
poslenosti”, istakao je direk-
tor Zavoda Suljo Mustafić.

“Na promotivnim info se-
sijama, svim nezaposlenim 

licima sa evidencije Zavoda, 
sa naglaskom na mlade, že-
ne i dugotrajno nezaposlene, 
omogućavamo da na vrije-
me dobiju sve detaljne infor-
macije: o uslovima učešća, 
neophodnoj dokumentaci-
ji koja se prilaže uz zahtjev 
za učešće u programu, roko-
vima i o pravima i obaveza-
ma korisnika. Naša podrška 
podrazumijeva i pripremu, 
edukaciju i obuku nezapo-
slenih za pokretanje bizni-
sa, jer smo svjesni svih pro-
blema sa kojima se suoča-
vaju početnici”, poručio je 
Mustafić.

NOVINA 
U drugom pozivu priliku 

da se prijave imaju sva ne-
zaposlena lica koja se nala-
ze na evidenciji Zavoda naj-
manje četiri mjeseca na dan 
objavljivanja poziva, sa na-
glaskom na mlade, žene i du-
gotrajno nezaposlene.   

“Cilj nam je da podsta-
knemo i podržimo što veći 
broj ljudi da se otisnu u pre-
duzetničke vode. Zato pozi-
vam sve koji su voljni da po-
kušaju da pokrenu svoj bi-
znis da apliciraju za podsti-
cajna bespovratna sredstva. 
Razmislite koje su vaše vje-
štine i najveće snage, u če-
mu ste dobri. To može bi-
ti odlična polazna tačka za 
pronalaženje poslovne ide-
je. Osnivanjem sopstvenih 

preduzeća – zaposlićete i se-
be i druge”, poručio je Musta-
fić i dodao kako vjeruje da će 
se, u ovom pravcu, napravi-
ti pozitivni pomaci koji će u 
opštinama na sjeveru zna-
čiti porast broja preduzetni-
ka i više novih radnih mje-
sta, što će dovesti do pada ne-
zaposlenosti i kvalitetnijih 
uslova života.

VELIKO  
INTERESOVANJE 
NEZAPOSLENIH  
Veliki broj nezaposlenih 

u Crnoj Gori ima želju da se 
oproba u preduzetničkim vo-
dama. Drugi poziv za samo-
zapošljavanje privukao je 
pažnju brojnih nezaposle-
nih iz opština na sjeveru.

“Glavna kočnica pri reali-
zaciji moje biznis ideje su fi-
nansijska sredstva. Nadam 
se da ću uspjeti da preko Za-
voda za zapošljavanje, i kao 
žena i kao neko ko je na Bi-
ru rada preko tri godine, kroz 
ovaj program grantova za sa-
mozapošljavanje uspijem da 
dobijem ova bespovratna 
sredstva”, kazala je nezapo-
slena iz Berana. 

“Ovo što nudi Zavod je do-
bra šansa za sve koji imaju 

ideju kako da počnu svoj po-
sao. Moja zamisao je da otvo-
rim autoperionicu. Imam lo-
kaciju, imam volju, a vjeru-
jem da ću uspjeti da sve to 
unesem i napravim dobar 
biznis plan”, ispričao je četr-
desetdvogodišnji nezaposle-
ni iz Rožaja koji odavno raz-
mišlja o tom projektu.

“Moja ideja konkretno je 
ukidanje plastičnih kesa, 
platnene torbe, planiram tu 
neku kreaciju poput suve-
nira da bude, tako da se na-
dam da će biti od pomoći. 
Uglavnom ljudi pođu od to-
ga da ako nemaju finansija 
i nemaju zarade ne mogu da 
krenu u biznis, a ovo je veli-
ka pomoć”, ohrabruje neza-
poslena iz Bijelog Polja. 

Na sva pitanja brojnih za-
interesovanih, koji su prisu-
stvovali info sesijama Zavo-
da u Bijelom Polju, Rožaja-
ma, Beranama, Plavu, Moj-
kovcu i Kolašinu, a u vezi sa 
Programom grantova za sa-
mozapošljavanje odgovarali 
su pomoćnica direktora Za-
voda za zapošljavanje i koor-
dinatorka programa Svetla-
na Krgović, pomoćnik direk-
tora Zavoda, koji je ujedno i 
koordinator za izvještavanje 
David Perčobić, kao i zamje-

nica koordinatora projekta 
Alma Mahmutović. 

Krgović je podsjetila da 
je u prvom javnom pozivu, 
iz oktobra 2019. godine, 135 
osoba predalo zahtjev za do-
djelu bespovratnih sredsta-
va, a da su evaluatori pozi-
tivno ocijenili 108 podnese-
nih zahtjeva.

“Projekat je veoma znača-
jan za lica koja traže posao 
i žele da se bave biznisom. 
Upravo na ovim, promotiv-
nim info sesijama, sve naza-
poslene sa evidencije infor-
mišemo o svim detaljima u 
vezi sa drugim javnim pozi-
vom. Osim toga, odgovaraju-
ći na njihova pitanja, nastoji-
mo da animiramo, motiviše-
mo, podstaknemo i podržimo 
što više nezaposlenih da ot-
počnu sopstveni biznis”, po-
ručila je Svetlana Krgović 
obraćajući se zainteresova-
nim kandidatima. Zavod će, 
kao servis blizak građanima, 
mogućnosti za dobijanje bes-
povratnih sredstava od 3.000 
do 7.500 eura promovisati i 
danas u Nikšiću, za nezapo-
slene iz Nikšića, Šavnika i 
Plužina. Današnja info sesi-
ja biće održana u Inovaciono-
preduzetničkom centru Teh-
nopolis, od 10 do 12 časova.

Za podršku u iznosu od 3.000 do 7.500 eura mogu konkuri-
sati lica koja se nalaze na evidenciji Zavoda najmanje četi-
ri mjeseca. Javni poziv biće objavljen krajem marta 2020.

PREDSTAVNICI ZZZCG, NA ČELU SA DIREKTOROM SULJOM MUSTAFIĆEM, OBILAZE OPŠTINE NA  
SJEVERU I PROMOVIŠU PROGRAM GRANTOVA ZA SAMOZAPOŠLJAVANJE, VRIJEDAN 3,5 MILIONA EURA

BESPOVRATNA 
PODRŠKA eu ZA 
DOBRE BIZNIS IDEJE

4
mjeseca ili više na evidenciji 
Zavoda na dan objavljivanja 
poziva uslov je za prijavlji-
vanje nezaposlenih osoba u 

drugom pozivu 

Opštine na sjeveru obećale pomoć u izradi planova 
Iz opština na sjeveru pozdrav-

ljaju svaki korak u pravcu stvara-
nja preduslova za otvaranje no-
vih radnih mjesta. Predsjednici 
opština Bijelo Polje Petar Smo-
lović, Rožaja Rahman Husović, 
Berana Dragoslav Šćekić su po-
ručili da su otvoreni i spremni na 
saradnju kako na lokalnom, ta-
ko i državnom nivou, a sve u ci-
lju unapređenja životnih uslova 
naših građana. 

“Opština Bijelo Polje ohrabru-
je sve aktivnosti Zavoda za za-
pošljavanje i moram da nagla-
sim da smo i do sada sa Zavo-
dom uspješno realizovali brojne 
projekte. Uzimajući u obzir našu 
orijentaciju ka razvoju turizma 
i poljoprivrede, kao strateškim 
grama razvoja, u ovom projek-
tu vidimo šansu za razvoj malih 
biznisa upravo u ovim oblasti-
ma. Opština će pružiti logistič-
ku podršku aplikantima angažo-
vanjem zaposlenih pri izradi bi-
znis planova. Želja nam je da što 
više građana iskoristi ovu dobru 
priliku i da svoje ideje sprovede u 
djelo”, poručio je prvi čovjek Bije-

log Polja Petar Smolović.
“Lokalna samouprava pružiće 

podršku svim programima koje 
Zavod realizuje u Rožajama ka-
ko bismo zajednički smanjili ne-
zaposlenost, koja je u ovom mo-
mentu jako izražena, te doprini-
jeli unapređenju životnog am-
bijenta građana. Pozdravljam 
napore Zavoda za zapošljava-
nje na putu prezentacije i spro-
vođenja projekata čiji je cilj po-
boljšanje kvaliteta života svakog 
pojedinca i socio-ekonomske sli-
ke u manje razvijenim zajednica-
ma”, istakao je predsjednik op-
štine Rožaje Rahman Husović.

“Lokalna uprava Berana je na 
usluzi svojim građanima, koji žele 

da pokrenu ili razviju svoj biznis. 
Regionalni biznis centar, Služba 
menadžera, Sekretarijat za finan-
sije i ekonomski razvoj, Sekreta-
rijat za investicije i projekte, za-
posleni u Građanskom birou su 
u svakom trenutku spremni da 
pruže sve vrste pomoći kako bi 
se premostile barijere koje stoje 
na tom putu. Realizacijom zajed-
ničkih projekata stvorićemo bo-
lje uslove za zapošljavanje ma-
kar i kroz projekte, a ja vjerujem 
i nadam se i dugoročnim uspje-
sima na ovom polju”, istakao je 
predsjednik opštine Berane Dra-
goslav Šćekić u svom obraćanju 
na promociji Programa grantova 
za samozapošljavanje.

Sa promocije u Beranama

Sredstva su obezbijeđena iz 
pretpristupnih fondova EU 
(IPA) i to kroz Program EU i 
Crne Gore za zapošljavanje, 

obrazovanje i socijalnu 
zaštitu, a koji predstavlja 

kontinuitet uspješne saradnje 
EK i Vlade Crne Gore u 

oblasti socijalne politike, 
te politika zapošljavanja i 

obrazovanja, kao i podrške 
i pomoći Delegacije EU u 

Crnoj Gori. Projekat “Podrška 
samozapošljavanju” Zavod 

sprovodi u saradnji sa 
Delegacijom EU u Crnoj 
Gori, Ministarstvom rada 

i socijalnog staranja i 
Ministarstvom finansija


